D. 28,1,8 (*Gaius libro septimo decimo ad edictum provinciale*): *pr. Eius qui apud hostes est testamentum quod ibi fecit non valet, quamvis redierit. 1. Si cui aqua et igni interdium sit, eius nec illud testamentum valet quod ante fecit nec id quod postea fecerit: bona quoque, quae tunc habuit cum damnaretur, publicabuntur aut, si non*

videantur lucrosa, creditoribus concedentur. 2. In insulam deportati in eadem causa sunt. 3. Sed relegati in insulam et quibus terra Italica et sua provincia interdicuntur testamenti faciendi ius retinent. 4. Hi vero, qui ad ferrum aut ad bestias aut in metallum damnantur, libertatem perdunt bonaque eorum publicantur: unde apparet amittere eos testamenti factionem.

W cytowanym fragmencie Gaius szczegółowo analizuje kiedy testament będzie ważny, a kiedy nie ze względu na pozycję prawną podmiotu, który go sporządził. I tak testament sporządzony w niewoli wojennej, będzie nieważny (nawet po powrocie do Rzymu)⁶. Nieważne będzie ponadto oświadczenie ostatniej woli osoby, która została skazana na wygnanie oraz deportację na wyspę. Analogiczna sytuacja występuje w odniesieniu do testamentów osoby skazanych na śmierć przez walkę na arenie, walkę z dzikimi zwierzętami lub przez pracę w kopalni. Natomiast nie tracą zdolności do sporządzenia testamentu osoby, które wprawdzie wygnano na wyspę, ale nie pozbawiono praw obywatelskich, oraz te, które mają zakaz przebywania na terytorium italskim lub w określonej prowincji.

Poza tym ważne pozostają testamenty osób uwięzionych, które zmarły przed wydaniem wyroku:

D.28,1,9 (*Ulpianus libro quadragesimo quinto ad edictum*): *Si quis post accusationem in custodia fuerit defunctus indemnatus, testamentum eius valebit.*

Zgodnie z opinią Ulpiana, nie staje się nieważny testament osoby umieszczonej w więzieniu, która zmarła przed wydaniem wyroku.

D.28,1,13,2 (*Marcianus libro quarto institutionum*): *Si quis in capitali crimine damnatus appellaverit et medio tempore pendente appellatione fecerit testamentum et ita decesserit, valet eius testamentum.*

Dotyczy to także skazanych za przestępstwo zagrożone karą śmierci, którzy złożyli apelację i zmarli przed jej rozstrzygnięciem.

Ponadto, zgodnie z wypowiedzią Marcjanusa:

D.28,1,13pr – 1 (*Marcianus libro quarto institutionum*): *Qui a latronibus capti sunt, cum liberi manent, possunt facere testamentum. Item qui apud externos legatione funguntur, possunt facere testamentum.*

⁶ Inaczej natomiast w sytuacji kiedy obywatel rzymski trafił do niewoli, po tym jak sporządził testament. Wówczas na podstawie *lex Cornelia* taki testament był ważny – zob. D.28,1,12 (*Iulianus 42 Dig*): *Lege cornelia testamenta eorum, qui in hostium potestate decesserint, perinde confirmantur, ac si hi qui ea fecissent in hostium potestate non pervenissent, et hereditas ex his eodem modo ad unum-quemque pertinet.*